宜蘭縣羅東鎮公所  函

                                                 地址：265宜蘭縣羅東鎮中興路三號

                                             承 辦 人：林心雅
                                             電話：03-9545102分機223
電子郵件：f038@mail.e-land .gov.tw

受文者：

發文日期：中華民國109年10月28日
發文字號：羅鎮民字第1090019256號

速別：
密等及解密條件或保密期限：普通

附件：
主旨：出、承租人間訂有三七五租約之私有耕地於民國109年12月31日租期屆滿時，申請收回自耕或續訂租約之案件，請於公告期間提出申請，詳如說明，請查照。
說明：
1、 依據耕地三七五減租條例第5、19、20條、臺灣省耕地租約登記辦法第7、10條、行政程序法、民法、內政部相關函釋、耕地三七五租約清理要點及司法院釋字第128、422、580號解釋意旨等辦理。
2、 公告(即受理申請)期間：自民國110年1月1日起至同年2月17日止（共48天），依照本所辦公時間受理申請。
3、 申請資格：

(一)承租人願繼續承租耕地者，應提出申請。

 (二)出租人符合下列三款情形者，得申請收回出租耕地：
1、能自任耕作。
2、所有收益不足以維持一家生活。
3、因收回出租耕地不致使承租人失其家庭生活依據。

(三)出租人為擴大家庭農場經營規模，如符合前開第1款及第3

款規定者，得收回與其自耕地同一或鄰近地段內之耕地自
耕。

(四)出租人申請收回自耕且承租人申請續訂租約，倘出租人不
能維持其一家生活且承租人因出租人收回耕地而失其家庭生活依據時，出租人或承租人得申請本所耕地租佃委員會予以調處。
4、 申請手續：

(一)承租人申請續訂租約者，應填具「私有耕地租約期滿續訂租約申請書」1式2份，並檢附下列證明文件各１份，向本所申請：（下列第4、5、6項文件係出租人亦提出申請收回自耕，而有審核收益支出必要時才須檢附；第7項文件係承租人承租耕地之一部者才須檢附）
１、原租約書正本。
２、承租人自任耕作切結書。
３、身分證正本：經核對身分後，身分證正本當場退還，本所留存身分證影本1份。
４、租約期滿前1年（即民國108年）底，承租人之全戶戶口名簿影本（應包含現住人口及非現住人口詳細記事之戶口名簿影本，得以回溯確認民國108年12月31日該戶之實際人口數）。
５、民國108年全年生活費支出明細表。
６、國稅局各分局、稽徵所核發之民國108年全年綜合所得稅各類所得資料清單。
７、耕作位置圖。

(二)出租人申請收回耕地自耕者，應填具「私有耕地租約期滿      收回耕地自耕申請書」1式2份，並檢附下列證明文件各１  份，向本所申請：（下列第4、5、6項文件係承租人亦提出申請續訂租約或經通知表明願意續訂租約，而有審核收益支出必要時才須檢附）
１、原租約書正本。
２、出租人自任耕作切結書。
３、身分證正本：經核對身分後，身分證正本當場退還，本
   所留存影本1份。
４、租約期滿前1年（即民國108年）底，出租人之全戶戶
  口名簿影本（應包含現住人口及非現住人口詳細記事之戶口名簿影本，得以回溯確認民國108年12月31日該戶之實際人口數）。
５、民國108年全年生活費支出明細表。
６、國稅局各分局、稽徵所核發之民國108年全年綜合所得
稅各類所得資料清單。

 (三)若出租人係以擴大家庭農場經營規模為由申請收回自耕者，應填具「私有耕地租約期滿收回耕地自耕申請書（擴大家庭農場經營規模）」1式2份，並檢附原租約書正本、出租人自任耕作切結書、與租約耕地同一或鄰近地段內之自耕地土地所有權狀影本或第一類土地登記謄本、及土地使用分區證明書正本（租約土地或出租人之自耕地為都巿計畫內土地者，始須檢附）各1份，攜帶身分證正本向本所申請。

5、 申請需用書表可向本所免費領用，書表電子檔同時置於本所網站，亦可自行下載使用。
6、 注意事項：

(一)出、承租人於申請期間內均未提出申請時，本所將依「耕地三七五租約清理要點」第7點第2項規定，逕為辦理租約註銷登記。

(二)倘出租人或承租人本人無法親自到本所申辦，得委託他人辦　　　　　　　理，受託人應攜帶委託書、身分證正本及出租人或承租人身分證影本，以便核對身分。
(三)倘租約書正本毀損或滅失致未能提出者，得由全體當事人陳
明理由，向本所申請抄發耕地租約副本辦理。
(四)出租人或承租人為2人以上者，若未辦理分管(分耕)協議，視為共同管理(耕作)人，須全體出租人或承租人共同提出申請。
（五）倘出、承租人間之三七五租約處於爭訟狀態，須待糾紛解決或法院確定判決後始得申請收回自耕或續訂租約，為維護出、承租人權益，租約如有爭訟情事，請主動告知本所。
(六)倘出、承租人間之三七五租約有變更情事（例如：出、承租人因繼承、買賣而異動或土地標示因重測、重劃而異動……）者，須辦竣租約變更登記後，再行申請收回自耕或續訂租約。
七、其他事項：申請案件將於民國110年5月31日前完成核定，惟必要時得延長之。核定結果將發函通知出、承租人。

正本：109年底耕地三七五租約期滿之出、承租人
副本：本所民政課
檔    號：

保存年限：

正    本

1
第1頁 共4頁